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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá ekonomickým porovnáním pořizovacích a provozních
nákladů na vytápění rodinných domů. Práce popisuje jednotlivé výpočty tepelných
ztrát a seznamuje s jednotlivými typy vytápěcích soustav, které jsou možné pro
rodinné domy, jejich návrhem a v neposlední řadě ekonomickým porovnáním pro
modelový (reálný) rodinný dům.
Porovnání pro modelový příklad vychází z reálných možností, které jsou možné pro
daný rodinný dům. Všechny typy navrženého vytápění byly ekonomicky zhodnoceny
dle jednotlivých nákladů (pořizovací, provozní, rekonstrukce soustav).
V závěru práce jsou shrnuty výsledky všech typů posuzovaných otopných soustav a je
vybrána nejvýhodnější varianta s odůvodněním této volby.
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Annotation

This diploma thesis deals with economic comparison of purchase and operating costs
for heating of family houses. The thesis describes individual calculations of heat losses
and acquaints with individual types of heating systems that are possible for family
houses, their design and first economic comparison for model (realistic) family houses.
The comparison for the model example is based on the realistic options available for
the particular family house. All types of designed heating were economically evaluated
according to individual costs (acquisition, operation, system reconstruction).
At the end of the thesis are summarized the results of all types, where the best option
is chosen with the justification of this choice.
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1. Úvod
Diplomová práce se zabývá seznámením a základním vysvětlením obecného názvosloví
otopné soustavy a následně návrhem otopné soustavy na projekt rodinného domu.
Po úvodním seznámení s obecnými výrazy se práce bude zabývat vysvětlením výpočtu
tepelných ztrát. Protože jsem si dům přemístil do jiného kraje musely být tepelné
ztráty přepočteny. V poslední řadě bude vypočten návrh s ekonomickým posouzením
vybraných typů systémů otopných soustav.
Navrhování a porovnání otopného systému bude na projekt malého rodinného domu
typu bungalov, který se přesune z území od Prahy do Jižních Čech. Zrušíme kompletní
původní otopnou soustavu a nahradím ji svoji navrženou.
V závěru bude proveden výběr nejlepšího systému, odůvodnění výběru a vyhodnocení
jednotlivých nákladů.
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2. Ekonomické porovnání a vyhodnocení typů vytápění
rodinného domu

2.1. Zdroje tepla
Pojmem zdroj tepla je myšleno zařízení, ve kterém vzniká požadované teplo pro ohřev

vody, vzduchu, vytápění různých objektů a dalších zařízení, pro které je potřeba teplo

dodávat. (1)

Vytápění rodinných domů se navrhuje v závislosti na dostupnosti paliva a velikosti

vytápěného objektu. (2)

U rodinných domů se můžeme setkat v největší míře s nejrůznějšími typy kotlů

(plynové, tuhá paliva), ale i s tepelnými čerpadly a solárními systémy. Velikost a

výkonnost zdroje tepla vychází z tepelné ztráty objektu. (3)

2.1.1. Zdroj tepla - tuhá paliva
Zdrojem tepla na tuhá paliva rozumíme především kotle na uhlí, dříví nebo na pelety a

brikety z biomasy. (1)

- kotle na dřevní hmotu - dřevo-zplynovací kotle.

Dřevo-zplynovací kotle v dnešní době nedílnou součástí nabídky zdrojů tepla. Princip

kotle je založen na odsátí spalin nebo vhánění vzduchu do kotle ventilátorem, který

zajistí tepelný rozklad. Vzniklé plyny jsou smíchány s předehřátým vzduchem a

následné dohoří formou plamene. Účinnost dřevo-zplynovacích kotlů dosahuje až

92%, pracovní teplota se pohybuje v rozmezí 80-90 °C. Výkon kotlů je regulovatelný

pomocí množství přiváděného vzduchu (vzduchovou klapkou) a vzhledem k regulaci i

dosahovaným vysokým hodnotám při spalování se doporučuje doplnění topné

soustavy o akumulační nádrže. (2)

Obrázek č. 1: Dřevo-zplynovací kotel na dřevo ATMOS DC 25SP

Zdroj: google.com
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- automatické kotle se zásobníky paliva
Jedná se o kotel se speciálně upraveným topeništěm pro spalování sypkých paliv
(pelety, uhlí), který dosahuje účinnosti až 91%. Kotel je vybaven zásobníkem paliva,
který může mít objem až 1m3. Palivo je dopravováno do topeniště automaticky
šnekovým dopravníkem. Výhodou kotle je intenzita přikládání, která může dosáhnout
intervalu okolo 1 týdne. Nevýhodou jsou vyšší pořizovací náklady a velký požadavek na
prostor tohoto tepelného zdroje. U tohoto typu kotle je doporučeno osazení vhodné
akumulační nádrže pro zlepšení jeho regulace. (2)

- krby, kamna
Tyto zdroje tepla se uvažují především jako lokální ( vyhřívá pouze prostor ve kterém
je umístěn), je však možné je doplnit o teplovodní výměník a tím navázat na otopnou
soustavu. Jejich hlavní nevýhodou je jejich malá účinnost a regulace výkonu, která je
možná pouze množstvím přiváděného vzduchu. (2)

Obrázek č. 2: Krbová kamna HAAS+SOHN Azul, pískovcová

Zdroj: google.com
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2.1.2 Zdroj tepla - plynové
Na trhu s plynovými kotli se můžeme setkat s velkým množstvím typů kotlů, různých

výkonů a tvarů. Nejčastěji se setkáváme s kotli kondenzačními, které mají menší

spotřebu, velkou účinnost (92 -94%) a ekologický provoz. Jako palivo plynových kotlů

se nejčastěji využívá zemní plyn, který je tvořen z 98% metanem. (1)

Kondenzační kotle navíc využívají teplo spalin, které se ochlazují a tím se předává

teplo, které se uvolňuje při kondenzaci vodní páry. Tímto procesem se navyšuje

účinnost těchto kotlů oproti kotlům konvenčním. Normovaný stupeň využití je větší

úměrně, čím menší je teplotní spád. Proto se můžeme setkat s uváděným teplotním

spádem topné vody 40/30 a účinností 110%. (2)

Obrázek č. 3: Plynový kondenzační kotel Viessmann VITODENS 200-W

Zdroj: google.com
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Plynové kotle se dělí dle principu a jejich funkce na:

klasické - kotel, využívá pouze teplo při spalování

nízkoteplotní - kotel u kterého je možné kondenzace vodní páry

kondenzační - využívají teplo ze spalin kondenzací vodní páry(4)

Hlavním rozdělujícím kritériem plynových zařízení je rozdělení dle přívodu

spalovacího vzduchu a dělí se na tři kategorie:

A - přívod spalovacího vzduchu k plynovému zařízení je z místnosti, kde je zařízení

umístěno a odvod spalin je umístěn do tohoto samého prostoru

B - přívod spalovacího vzduchu k plynovému zařízení je z místnosti, kde je zařízení

umístěno a odvod spalin je umístěn do venkovního prostoru

C - přívod spalovacího vzduchu k plynovému zařízení je z venkovního prostoru a odvod

spalin je umístěn taktéž do venkovního prostoru (2)

Plynové kotle patří do kategorie B a C. Kotle kategorie B mohou být nazývány

spotřebiči otevřenými nebo s otevřenou spalovací komorou. Kotle kategorie C jsou se

spalovací komorou uzavřenou.

Pokud je navržen kotel typu B, musí být zajištěny tyto požadavky:

- v místnosti, kde je kotel nainstalován musí být pro dokonalé spalování dostatečné

množství vzduchu

- kotel musí být umístěn v místnosti o minimálním objemu stejném jako je výkon kotle

- musí být zajištěný dostatečný přívod vzduchu který je požadovaný výrobcem kotle

- musí být zajištěn přívod vzduchu z venkovního prostoru otvorem o rozměrech

nejméně 10x20cm (2)
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2.1.3 Zdroje tepla - elektrické
Mezi zdroje tepla na elektřinu můžeme zařadit elektrického kotle, které nejsou tak

časté, vzhledem k velké spotřebě elektřiny a tím velkým provozním nákladům. Jejich

největší výhodou je velká účinnost, která dosahuje až k 99% a nulové emise čím se

stávají nejekologičtějšími zdroji tepla. Další zařízení se kterými se můžeme setkat jsou

elektrické zářiče, topné rohože, zásobníkové ohřívače, přímotopná tělesa. U všech

těchto zařízení musíme počítat s velkým odběrem elektrické energie, tím vychází

provozně jedním z nejvíce nákladným zdrojem tepla. (5)

Elektrokotle musí být vždy svůj samostatný elektrický obvod a jištění. (2)

Obrázek č. 4: Elektrokotel Mora-Top Electra 24 Komfort Elektrokotel

Zdroj: google.com
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2.1.4 Solární systémy

[…]


Graf č. 8: Náklady na zdroje tepla po určenou dobu 60 let

Zdroj: Vlastní zpracování

Dle grafu výše nám nejlépe vychází varianta s elektrickým kotlem, kde se předpokládají

náklady na obnovu, údržbu a pořízení za částku 72 279,37Kč po dobu uvažovaných 60ti

let. Náklady na údržbu, obnovu a pořízení tepelného čerpadla a kondenzačního

plynového kotle se od sebe liší pouze o 5 000Kč, avšak od zdroje elektrického o více jak

60 000Kč. Nejhůře dle nákladů na šedesátiletý provoz vyšel zdroj s vytápěním na

palivové dřevo.

Dřevozplynovací
kotel; 202 077,32

Kč

Tepelné čerpadlo;
135 394,87 Kč

Kondenzační
plynový kotel; 140

456,39 Kč

Elektrický kotel; 72
279,37 Kč

0,00 Kč

50 000,00 Kč

100 000,00 Kč

150 000,00 Kč

200 000,00 Kč

250 000,00 Kč

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59
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Graf č. 9: Provozní náklady zdroje s palivem po dobu 60 let

Zdroj: Vlastní zpracování

Po sloučení nákladů na paliva a údržbu, pořízení a obnovu tepelného zdroje jsem se

dostal k hodnotám, kdy systém vytápěný dřevo-zplynovacím kotlem je za nejnižší cenu

1 200 000 Kč při uvažovaném šedesátiletém provozu. Dřevo-zplynovací kotel ušetří cca

185 000Kč při uvažovaném provozu před druhým tepelným čerpadlem které má

provozní náklady 1 383 000Kč.

Z grafů je vidět, že pořizovací cena má vliv menší a největší vliv má cena paliva

tepelného zdroje. Dřevo-zplynovací kotel má nejvyšší pořizovací náklady avšak nejnižší

cena paliva udává, že z dlouhodobého hlediska je ekonomičtější než ostatní varianty.

2.7.3.3 Otopné potrubí
Vzhledem k tomu že se jedná o rodinný dům typu bungalov kde jsem navrhl a rozhodl

se článková desková tělesa, je nejlepší volbou umístit otopné potrubí v kci podlahy. Z

tohoto důvodu nebudu porovnávat jednotlivé druhy materiálů. Do konstrukce podlahy

se nejlépe hodí plastové trubky a topenářské trubky alpex které zde uvažuji.

jednotky množství jednotková cena celková cena

Trubkz alpex m 144 146 21 024,00 Kč
Tabulka č. 29: Otopné potrubí

Zdroj: Vlastní zpracování

Dřevozplynovací
kotel; 1 199 472,51

Kč

Tepelné čerpadlo;
1 383 931,71 Kč

Kondenzační
plynový kotel; 1
484 624,95 Kč

Elektrický kotel; 2
712 663,37 Kč

0,00 Kč

500 000,00 Kč

1 000 000,00 Kč

1 500 000,00 Kč

2 000 000,00 Kč

2 500 000,00 Kč

3 000 000,00 Kč

1 3 5 7 9 11131517192123252729313335373941434547495153555759
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2.7.4 Navržený systém

Navržený systém - sloučení všech uvažovaných nákladů.

Graf č. 10: Navržený otopný systém - celkové náklady

Zdroj: Vlastní zpracování

V grafu vidíme celkové náklady na otopnou soustavu pro šedesátiletý provoz. V daném

systému je instalován dřevo-zplynovací kotel s dvěma akumulačními nádržemi,

potrubím Alpex a s článkovými hliníkovými tělesy. Kalkulace počítá s náklady pro

obnovu, opravy, provozními - palivo a pořizovacími.

Dřevoz-plynovací
kotel; 1 279 828,11

Kč

0,00 Kč

200 000,00 Kč

400 000,00 Kč
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3. Závěr
Diplomová práce se zabývá návrhem otopného systému od výpočtu tepelných ztrát po

navržení tepelného zdroje.

V původní projektové dokumentaci jsem udělal změny a přesunul daný rodinný dům

do Jižních Čech, do obce Velká Turná. U domu jsem po-té vyrušil celý otopný systém,

který používal kondenzační plynový kotel s podlahovým topením a začal navrhovat

nový.

Určil jsem si šedesátiletou porovnávací dobu pro životnost systému. Na ní jsem si

nejprve navrhl otopná tělesa. U volby zdroje tepla jsem se zaměřil na navržení a

následné porovnání čtyř nejčastějších zdrojů tepla.

Nejlépe vyšla varianta s dřevo-zplynujícím kotlem společně s hliníkovými článkovými

tělesy. Přestože na tuto soustavu vycházejí nejvyšší náklady tak již po deseti letech

vycházejí celkové náklady nejlépe ze všech. Tato skutečnost je dána nízkou cenou

paliva.

Porovnání a vyhodnocení nákladů neuvažuje žádné ekologické dotace (kotlíkové

dotace). Vzhledem k dobré účinnosti kotle by dotace byla možná, čímž by náklady

klesly ještě více. Dále je počítáno se stále stejnou cenou paliva. Tato cena se může

výrazně lišit, u tohoto systému se provozní náklady můžou ještě snižovat vlivem klesání

ceny paliva. V Česku je dnes přebytek palivového dřeva, čímž cena klesá na rozdíl od

ceny elektrické energie a ceny zemního plynu.

V systému není počítáno s ohřevem teplé vody, kdybychom do systému zahrnuly i

ohřev teplé vody, úspora by se oproti ostatním systémům dále zvýšila.

Vzhledem k porovnání navrhuji jako nejlepší typ otopné soustavy soustavu s dřevo-

zplynovacím kotlem. Tato soustava je nejlépe vycházející z celkového ekonomického

hlediska a je možné tyto náklady nadále snižovat.
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