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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické porovnání a vyhodnocení typů vytápění rodinných domů
Jméno autora: Vojtěch Mlíčko
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Vilém Berka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma odráží tlak na úspory a efektivnost řešení vytápění rodinných domů soudobého stavebního trhu, zvoleno
bylo středně náročné téma k rozpracování, s dostatkem existujících podkladů v dostupných zdrojích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolené téma je aktuální a přiměřeně reflektuje potřeby soudobých vlastníků obytných domů. Řešené otázky jsou
srozumitelně zodpovězeny, a stručně argumentovány. Dílčí položky zadání jsou naplněny, avšak zejména v části
ekonomického hodnocení a výpočtového modelu vytápění mohl autor využít více zdrojů a zadání zpracovat podrobněji,

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a konzultace využíval spíše sporadicky, během zpracování zvoleného tématu přijal jen dílčí
doporučení ke zpracování své práce. Způsob rešerše dat, analýzy a potřebné propočty řešil student zcela samostatně, resp.
v dílčích otázkách využil externích zkušeností od prodejců a dodavatelů zmíněných systémů a zařízení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Ve specifikaci otopných systémů se student zaměřuje spíše na základní (nevariantní) řešení a volí vždy jednoho zástupce
(kotel/systém/řešení) v dané kategorii, což lze hodnotit jako nedostatek ve zvolené datové základně. Následně i
ekonomický (matematický) model je popsán spíše okrajově a jsou přejímány obecnější formulace
k výhodnosti/nevýhodnosti toho kterého systému. Nejsou příliš rozvedeny okolnosti (okrajové podmínky) propočtů a
záměrné vypuštění aktuálně nabízených dotačních titulů z ekonomických úvah lze hodnotit jako nežádoucí zjednodušení
celkového ekonomického vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Užité jazykové formulace v diplomové práci jsou jednoduché až strohé, přesto působí přirozeně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Práce s citacemi je spíše slabší, rozsah referencí mohl obsahovat desítky titulů (dle aktuální nabídky trhu), místo toho se
autor omezil na internetové zdroje (často neúplné), literatura je v práci pouze sporadicky citována a forma citací také
neodpovídá požadavkům na závěrečné odborné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

K práci nemám další výhrady.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Přes uvedené nedostatky jsou cíle práce beze zbytku naplněny, stanovené téma je výsledně dobře zpracováno a

dílčí otázky jsou zodpovězeny. Zejména z důvodu slabší úrovně odborného zpracování a slabé práce s citacemi a

zdroji -

- předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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